
474 Bohemia Band 31 (1990) 

srovnatelné se šlechtickou republikou v Polsku; v Čechách by bez působení Habsbur
ku došlo asi ke vzniku stavovské monarchie s převahou faktoru „dominium politi-
cum" nad faktorem „regále". Zdá se, že obě uvedené vládní formy mají novověký cha
rakter, podobně jako je tomu i u novodobého knížeckého státu; samy o sobě předsta
vují středoevropskou specifiku. 

K N Í Ž A T A , S T A V Y , S T Á T Y 
H L A V N Í R Y S Y P O L I T I C K É O R G A N I Z A C E 

V Č E C H Á C H K O L E M R O K U 1490 

Josef Macek 

Studie se zabývá významem stavovské společnosti v Čechách a na Moravě v letech 
1471-1526. V podmínkách české reformace se za panování Jagellovců zformovala v 
českém království trojí moc: moc pánů (prvního stavu), rytířů (druhého stavu) a 
měšťanů (třetího stavu). V mocenském mechanismu země hrály stavy vedoucí úlohu 
a ovládaly i církevní život, který byl předurčován koexistencí tří církví (kališnické, 
katolické a bratrské jednoty). Stavovská obec prosadila roku 1485 náboženský mír 
jako zemský zákon. Městský parlament, tzv. velká obec, se stal mocnou politickou 
institucí třetího stavu. Česká stavovská společnost představovala kolem roku 1500 
jednu z nejrozvinutějších stavovských společností v Evropě. 

B Í L Á M Í S T A 

Ferdinand Seibt 

Jan Křen, jedna z nejvýraznějších postav mezi československými historiky, uveřej
nil bezprostředně po převratu ve své zemi velice podnětnou knihu pod titulem „Bílá 
místa v našich dějinách?". Ferdinand Seibt chápe Křenův výklad jako výzvu k diskusi 
a předkládá zde proto své zamyšlení nad základními otázkami současné historiografie 
v českých zemích, kterých se dotýká Křenová práce. Seibt přitom srovnává nynější 
situaci československé historiografie i se situací německého dějepisectví po válce a 
považuje Křenovu knihu za první důležitý krok „na doufejme rychlejší a nezaujatější 
cestě českých a slovenských historiků k novém repertoáru", než tomu bylo v německé 
historiografii. 

H U M A N I T N Í V Ě D Y B E Z B A R I É R 
B R N Ě N S K É D O J M Y P O R O Č N Í S P O L U P R Á C I 

Eva Schmidt-Hartmann 

V této marginálii se autorka snaží shrnout dojmy, které zanechal první rok spolu
práce mezi historiky z Československa a z ciziny. Do jaké míry se tyto velice různo
rodé dojmy shodují s realitou, mohli spolupracovníci Collegia Carolina prověřit při 
jejich návštěvě v Brně na základě cílevědomě sbíraných informací. Zde předkládané 
úvahy mají posloužit tomu, pomoci překonat těžkosti, které se rýsují na pozadí zku
šeností z jednoroční spolupráce mezi historiky Československa a ciziny. 


